
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579  91Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4758/2023-DG/CGP, de 11/10/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA,usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício nº 55/2023 -GETP, data-
do de02/10/2023, e demais despachos no Processo 2023/2255816,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor IVAN RODRIGO DA ROCHA CARVALHO, Assisten-
te de Trânsito, matrícula 57190690/1, para responder pela Gerência de 
Exames Teóricos e Práticos deste Departamento, no período de 16/10 a 
14/11/2023, durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 16/10/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4792/2023-DG/CGP, de 16/10/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 93/2023 GCC-
DETRAN, de 05/10/2023, da Gerência de Contratos e Convênios, e demais 
despachos no PAE 2023/1145482,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem a fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 054/2023, firmado entre este Departamento e a Empresa SUPER VEN-
DAS COMÉRCIO LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, compe-
tindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
Ozinaldo do Nascimento Azulay, matrícula 3266249/1;
SUPLENTE:
Marcemira Mamede Shimon, matrícula 5468663/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão retroagirão a 20/09/2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4791/2023-DG/CGP, de 16/10/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 058/2023-GCC-DETRAN, 
de 09/05/2023, e demais despachos no Processo 2023/534707,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MÁRCIO EDMAR GIRARD FIGUEIREDO, matrí-
cula 57196370/1, como fiscal do objeto do Contrato Administrativo n° 
028/2023, firmado por este Departamento e a Empresa IT PROTECT SER-
VIÇOS DE CONSULTORIA EM INFORMATICA EIRELI, bem como, dos res-
pectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modi-
ficações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/04/2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 998457

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 4824/2023-DAF/CGP, de 18/10/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 02/02/2023, no PAE 2023/210588,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELIEL DE JESUS DA SILVA, Vistoriador, matrícu-
la 54190788/2, lotado na CIRETRAN “A” de Santarém, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01/03 a 30/03/2023, referentes ao triênio 
2011/2014 (30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/03/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 998658

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 36/2023
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚ-
BLICA VIÁRIA DE CANAÃ DOS CARAJÁS/PA - SEMSPUV,  inscrita no CNPJ 
nº 01.613.321/0001-24.

OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação técnica e operacional, por meio de 
atuação conjunta entre os partícipes como órgãos do Sistema Nacional de 
Trânsito, que viabilize a fiscalização de trânsito, o processamento de autos 
de infração de trânsito lavrados, a imposição e notificação de penalidades, 
a arrecadação de valores de multas e o consequente repasse financeiro.
VIGÊNCIA: Início: 31/08/2023 Término: 30/08/2025
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 31/08/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO

Protocolo: 998451

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4767/2023-DAF/cgp, de 11/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001778;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Salinópolis no período de 30/10 à 13/11/2023, a fim 
de acompanhar a equipe que realizará ações de fiscalização de trânsito 
nesse município, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional. 

nome matricula

Ivan Carlos Feitosa Gomes 57198371/1

REGINA BARBOSA ROCHA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 998379

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INDICIAMENTO
O presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designa-
da pela PORTARIA Nº 09/2023 – CGD/PAD, de 07 de junho de 2023, publi-
cada no Diário Oficial do Estado, sob o nº 35.433, em 14 de junho de 2023 
e prorrogada pela PORTARIA Nº90/2023-CGD/PAD/DIVERSAS, de 04 de 
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado, sob o nº 35.538, 
em 13 de setembro de 2023, ambas da lavra da Corregedora-Chefe, desta 
Autarquia, Jucirene Silva de Araújo, no uso de suas atribuições, CITA pelo 
presente edital, por dificuldade em contatar, estando em local incerto e não 
sabido o Sr. LUIZMAR EVARISTO DE SÁ, CPF nº 380.544.771-04 e o intima 
a apresentar, conforme art. 219 ds Lei 5.810/94, no prazo de 15 (quinze) 
dias úteis, a contar da publicação deste, na sede desta Autarquia, no setor 
de sindicância do DETRAN, sito à Avenida Augusto Montenegro, km 03, s/
nº – Mangueirão, CEP 66.640-000, Belém/Pará, defesa escrita nos autos 
do processo nº 2021/22212 com apenso processo 2021/94430.
Os autos deste mencionado processo podem ser consultados, no horário de 
09 às 15h, também na sede desta Autarquia.
Clauber Roberto Santos de Moraes
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
EDITAL DE INDICIAMENTO
O presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, desig-
nada pela PORTARIA Nº61/2023 – CGD/PAD/DIVERSAS, de 07 de junho 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado, sob o nº 35.433, em 14 
de junho de 2023 e prorrogado pela PORTARIA Nº91/2023-CGD/PAD/DI-
VERSAS, de 04 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial do Es-
tado, sob o nº 35.538, em 13 de setembro de 2023, ambas da lavra da 
Corregedora-Chefe, desta Autarquia, Jucirene Silva de Araújo, no uso de 
suas atribuições, CITA pelo presente edital, por dificuldade em contatar, 
estando em local incerto e não sabido o Sr. LUIZMAR EVARISTO DE SÁ, 
CPF nº 380.544.771-04 e o intima a apresentar, conforme art. 219 ds 
Lei 5.810/94, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar da publicação 
deste, na sede desta Autarquia, no setor de sindicância do DETRAN, sito à 
Avenida Augusto Montenegro, km 03, s/nº – Mangueirão, CEP 66.640-000, 
Belém/Pará, defesa escrita nos autos do processo nº 2018/56971, com 
apenso processo nº2019/596386.
Os autos deste mencionado processo podem ser consultados, no horário de 
09 às 15h, também na sede desta Autarquia.
Clauber Roberto Santos de Moraes
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 

Protocolo: 998448


